
 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  
19.05.2022.         sēdes protokols Nr.11., 9.p. 

LĒMUMS Nr.284  
Par kārtības,  

kādā notiek starpinstitucionālā sadarbība 
bērnu tiesību aizsardzības jomā Aizkraukles novadā, 

apstiprināšanu 
 

Saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošajiem noteikumiem 
Nr.2021/1 “Aizkraukles novada pašvaldības Nolikums” Aizkraukles novada dome ir izveidojusi 
Aizkraukles novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupu (turpmāk - Sadarbības 
grupa) kā patstāvīgi funkcionējošu institūciju, kas darbojas, pamatojoties uz Bērnu tiesību 
aizsardzības likumu un Ministru kabineta 2017.gada 12.septembra noteikumiem Nr.545 
”Noteikumi par institūciju sadarbību bērnu tiesību aizsardzībā”.  

Sadarbības grupas nolikumā, kas apstiprināts 2021.gada 16.decembrī, II.nod. “Sadarbības 
grupas uzdevumi, pienākumi un tiesības” 5.punktā papildus noteikumos iekļautajiem 
pamatuzdevumiem Sadarbības grupai ir šādi uzdevumi: “5.1. izteikt priekšlikumus Aizkraukles 
novada pašvaldībai par bērnu attīstībai un audzināšanai, uzvedības korekcijai nepieciešamo 
pakalpojumu attīstīšanu uzvedības korekcijai nepieciešamo pakalpojumu attīstīšanu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā; 5.2. īstenot pakāpeniskuma principu darbā ar bērnu [..]” 6.punktā 
Sadarbības grupas pienākumi:”[..] 6.2.koordinēt nepieciešamās palīdzības sniegšanu ģimenē [..], 
ievērojot bērna labākās intereses [..]”, 7.punktā Sadarbības grupas tiesības: “7.1. nepieciešamības 
gadījumā pieaicināt kompetento institūciju pārstāvjus, 7.2. savas kompetences ietvaros pieprasīt 
un saņemt no valsts un pašvaldības iestādēm problēmsituācijas risināšanai nepieciešamo 
informāciju, 7.3.uzaicināt uz Sadarbības grupas sēdēm bērnus un viņa likumiskos pārstāvjus”.  

 Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (turpmāk - VBTAI) sadarbībā ar Latvijas 
Tiesnešu mācību centra ekspertiem ir veikusi pētījumu un izstrādājusi metodiskās vadlīnijas 
“Starpinstitūciju sadarbība bērnu tiesību aizsardzībai pašvaldībās”. Vadlīniju mērķis ir parādīt, kā 
tiesību aktos - Apvienoto Nāciju Organizācijas Bērnu tiesību konvencija, Bērnu tiesību aizsardzības 
likums, Izglītības likums, Civillikums, Ministru kabineta 2009. gada 24. novembra noteikumi 
Nr.1338 “Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo drošība izglītības iestādēs un to organizētajos 
pasākumos”, tiek ņemtas vērā bērnu īpašās intereses un vajadzības, paralēli atspoguļojot arī vecāku 
un citu likumisko pārstāvju svarīgo lomu bērnu tiesību aizsardzības īstenošanā.  

Sadarbības grupas sēdē 2022.gada 25 aprīlī tika pieņemts lēmums (sēdes protokols Nr.3) par 
Sadarbības grupā izstrādāto rīcības shēmu par Starpinstitucionālo sadarbību bērnu tiesību 
aizsardzības jomā Aizkraukles novadā ar mērķi nodrošināt bērnu tiesību ievērošanu un aizsardzību 
Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un īstenot veiksmīgu sadarbību starp 
institūcijām, ievērojot  pakāpenības principu un vadoties no VBTAI izstrādātajām vadlīnijām. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, Ministru 
kabineta 2017.gada 12.septembra noteikumiem Nr.545 ”Noteikumi par institūciju sadarbību bērnu 
tiesību aizsardzībā”, ievērojot Aizkraukles novada domes Sociālo jautājumu komitejas 12.05.2022. 
atzinumu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “Par” (Leons LĪDUMS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, 
Zane ROMANOVA, Dāvis KALNIŅŠ, Aivars MIEZĪTIS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, 
Uģis RUBENIS, Anita OSTROVSKA, Aigars LUKSS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Mārtiņš DAĢIS, 
Didzis BĒRZIŅŠ, Jurijs MAŠKOVS), "Pret" – nav, "Atturas" – 2 (Einārs ZĒBERGS, Guntis 
LIBEKS), Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 



1. Apstiprināt rīcības shēmu par starpinstitucionālo sadarbību bērnu tiesību aizsardzības jomā 
Aizkraukles novadā (pielikumā). 

2. Kontroli par lēmuma izpildi noteikt Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas 
izpilddirektoram Uldim  RIEKSTIŅAM. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
Pielikumā: Rīcības shēma par starpinstitucionālo sadarbību bērnu tiesību aizsardzības jomā 

Aizkraukles novadā uz  2 lp. 
 
   

 

 
   

 

Sēdes vadītājs, 
domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 
parakstīts ar drošu elektronisko 
parakstu un satur laika zīmogu 
  

L.Līdums 


